
\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\DECRETO CRESCITA _CASA COMUNALE\DELIBERA DI G.M._ATTO DI INDIRIZZO\DELIB. DI G.M. N.64 DEL 11.11.2020_PRESA ATTO E 
INDIRIZZO UTILIZZO SOMME.doc 

 

immediatamente esecutiva 

 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.64   DEL 11/11/2020 

                                                                                               
OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPOTERRITORIALE 

SOSTENIBILE. - DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N.34, ART.30, COMMA 1- 
DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 02 LUGLIO 2020 
- CONTRIBUTO DI EURO 19.329,89 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, SOSTITUZIONE DI INFISSI E PANNELLI VETRATI CON ALTRI A 
MINOR DISPERSIONE TERMICA E INTRODUZIONE DI SCHERMATURE 
NELL’EDIFICIO COMUNALE - PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO ED 
INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO – 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno UNDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 16:00 , in 
modalità videoconferenza, giusta convocazione effettuata in data 11.11.2020 e  come da 
verbale della seduta redatto in pari data, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Giuliano Cortina  nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO X  
 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale Dr. Antonino Russo 
 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



PREMESSO che in attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con decreto 
del Direttore Generale per gli incentivi alle imprese 02 Luglio 2020 sono stati assegnati i contributi in favore dei 
Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile. 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 
specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58 e, in particolare, 
l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando 
l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo articolo 30;  
VISTO l’articolo 30, comma 14-quater, del citato decreto-legge n. 34 del 2019, che in attuazione dei commi 14-
bis e 14-ter, dispone l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, di un fondo 
da ripartire in misura pari al 50 per cento per ciascuna delle finalità di cui ai medesimi commi, al quale 
affluiscono tutte le risorse per contributi dall'anno 2020, non ancora impegnate alla data del 1° giug no 2019, 
nell'ambito dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 1091, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
che si intende corrispondentemente ridotta di pari importo;  
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19 - Proroga dei termini per l’adozione di decreti legislativi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 
2020, n.27 e, in particolare, l’articolo 125, comma 1, che ha prorogato di sei mesi i termini previsti dall’articolo 
30, comma 14-bis, del decreto-legge n. 34 del 2019;  
VISTO che nello stato di previsione del Ministero dello sviluppo  economico per l'anno 2020, risultano disponibili 
per le finalita' di  cui al presente decreto euro 37.500.000,00 sul capitolo 7351 «Contributi a favore dei comuni 
per investimenti di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile»; 
CONSIDERATO che, ai sensi del citato art.30, comma 14-bis, del decreto-legge n. 34 del 2019, a ciascun 
comune con popolazione inferiore a 1000 abitanti deve essere assegnato un contributo di pari importo;  
CONSIDERATO che l'importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall'elenco di cui al decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, e' pari ad euro 19.329,89; 
VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020 che assegna a ciascuno dei 1.940 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall’elenco di cui al decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, un contributo pari a euro 
19.329,89; 
VISTI, in particolare, gli allegati da 1 a 5 del citato decreto del 2 luglio 2020, in cui sono elencati i 1.940 Comuni 
assegnatari del contributo per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile; 
RILEVATO  che la finalità di tale Decreto è quella di finanziare opere pubbliche per la realizzazione di interventi 
di efficientamento energetico, tra cui efficientamento dell’illuminazione pubblica, risparmio energetico degli 
edifici pubblici, installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili e sviluppo territoriale 
sostenibile tra cui mobilità sostenibile, adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche. 
CONSIDERATO che il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 NOVEMBRE 2020, pena la 
decadenza automatica del contributo concesso. 
RILEVATO  inoltre che l’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima, pari al 50% del contributo 
assegnato, a seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio lavori, mentre il saldo, pari 
alla differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del progetto e la quota già erogata, 
è corrisposto solo a seguito del collaudo dell’intervento realizzato. 
APPURATO  che i Comuni beneficiari devono monitorare la realizzazione finanziaria, fisica e procedurale delle 
opere pubbliche realizzate attraverso il sistema di monitoraggio di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, 
n.229. I comuni beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce “DL 34/2019_art.30 comma 14 bis_eff 
energ e sviluppo sostenibile” (sezione anagrafica – “strumento attuativo”). 
PRESO ATTO che le modalità di controllo saranno disciplinate con successivo provvedimento ministeriale.  
RILEVATO  che con tale provvedimento è stata assegnata al Comune di Scillato la somma di € 19.329,89; 
RITENUTO di dover utilizzare tale somma, in accordo all’articolo 3, comma 1, del decreto direttoriale sopra citato, 
alla realizzazione di interventi volti al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, ed in particolare alla 
SOSTITUZIONE DI INFISSI E PANNELLI VETRATI CON ALTRI A MINOR DISPERSIONE TERMICA 
E INTRODUZIONE DI SCHERMATURE NELL’EDIFICIO COMUNALE. 
CONSIDERATO che occorre procedere celermente con la realizzazione dell’intervento, al fine di rispettare i tempi 
previsti d dal bando di finanziamento e non incorrere nella revoca del finanziamento stesso; 
Per quanto sopra esposto 

 
PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE  

1) DI PRENDERE ATTO della concessione del finanziamento al Comune di Scillato di € 19.329,89 sulla base 
del Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34, art.30, comma 1- Decreto del Ministero dello Sviluppo economico 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\DECRETO CRESCITA _CASA COMUNALE\DELIBERA DI G.M._ATTO DI INDIRIZZO\DELIB. DI G.M. N.64 DEL 11.11.2020_PRESA ATTO E 
INDIRIZZO UTILIZZO SOMME.doc 

del 02 luglio 2020 - contributo di € 19.329,89;  
2) DI DISPORRE l’utilizzo di tale finanziamento, in accordo all’articolo 3, comma 1, del decreto direttoriale 

02 luglio 2020 citato in premessa, alla realizzazione di interventi volti al risparmio energetico degli edifici 
di proprietà pubblica, ed in particolare alla SOSTITUZIONE DI INFISSI E PANNELLI VETRATI CON 
ALTRI A MINOR DISPERSIONE TERMICA E INTRODUZIONE DI SCHERMATURE 
NELL’EDIFICIO COMUNALE.  

3) DI NOMINARE quale responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., il responsabile del Servizio Tecnico arch. Francesco Giardina; 

4) DI DARE MANDATO  al Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile Unico del Procedimento,  
e R.E.O. per l’attivazione delle procedure di realizzazione dei lavori; 

5) DI DARE ATTO  che i lavori sono finanziati a valere del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, recante 
“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis del Decreto 
del Ministero dello Sviluppo economico del 02 Luglio 2020 (G.U. n.173 del 11.07.2020) per complessivi           
€ 19.329,89; 

6) DI DARE ATTO altresi che il bilancio di previsione è in via di perfezionamento e che si provvederà ad 
istituire capitolo di spesa  in entrata e in uscita al fine di allocare l’impegno finanziato e la relative spesa. 

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/81, stante i 
tempi brevissimi per l’inizio dei lavori fissata per il 15.11.2020, pena la revoca del decreto; 

 
IL SINDACO  

f.to Giuliano Cortina  
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTA la  superiore proposta  
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.12 della legge 
n.30 del 23.12.2000; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO ED INDIRIZZO PER L’ATTUAZI ONE DELL’INTERVENTO 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPOTERRITORIAL E SOSTENIBILE. - DECRETO 
LEGGE 30 APRILE 2019, N.34, ART.30, COMMA 1- DECRET O DEL MINISTERO DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO DEL 02 LUGLIO 2020 - CONTRIBUTO DI EURO 19.329,89 - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, SOSTITUZIONE DI INFISSI  E PANNELLI VETRATI CON 
ALTRI A MINOR DISPERSIONE TERMICA E INTRODUZIONE DI  SCHERMATURE 
NELL’EDIFICIO COMUNALE - 
 
 
Indi  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 e s.m.i. dichiara il 
presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  

L’ASSESSORE ANZIANO  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to FRANCO ALAIMO f.to GIULIANO CORTINA f.to DR. ANTONINO RUSSO 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTR ATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to DR. ANTONINO RUSSO 

 
 

__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la presente  

deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

Dal_________________      Al_____________________(N. 202  Reg. Pub.) 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
 

L’ADDETTO  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

f.to   ____________________ f.to DR. ANTONINO RUSSO 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica  altresì che la presente deliberazione è divenuta esecutiva. 
� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,   

L.R.44/91; 
 
�  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 
 
 
Scillato lì _________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to DR. ANTONINO RUSSO 

 
 


